Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 2.028/AAA/11.08.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD - 116 din 11.08.2022

Titularul activititii : COMUNA DENSUS

. Adresa: comuna Densus, sat Densus, str. Principala, nr. 154, judetul Hunedoara, tel./fax. 0254/775210;
0766068125; e mail:primariadensus@yahoo.com
Punct de lucru: comuna Densus — la limita de est a satului Densus, pe malul drept al Raului Galbena,
jud. Hunedoara.
Activitatea/Activititile se incadreaza in urméatoarele coduri:

3.700 olectarea si epurarea apelor uzate

Emisa de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara la data de 11.08.2022

Prezenta autorizatie de mediu isi pastraza valabilitatea pe toatd perioada in care beneficiarul acesteia

‘ Activitatea: “STATIA DE EPURARE DENSUS”
|
‘ obtine viza anuala.

Temeiul legal

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA DENSUS, cu punctul de lucru in comuna Densus - la
limita de est a satului Densus, pe malul drept al Raului Galbena, jud. Hunedoara, inregistrata la APM
Hunedoara cu nr. 2.028/02.03.2022, in urma parcurgerii procedurii de reglementare de citre APM
Hunedoara in conformitate cu prevederile OM nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu. cu modificarile i completirile ulterioare, in baza H.G. nr. 43/2020 privind
reorganizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a H.G. nr. 1000/2012 privind
reorganizarea i functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institufiilor publice aflate
in subordinea acesteia si a OUG. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificéri si
completéri prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
1




se emite:
AUTORIZATIA DE MEDIU

Pentru: COMUNA DENSUS - “STATIA DE EPURARE DENSUS”

Documentatia confine:
» Autorizatie de gospodarirea apelor nr. 282/18.08.2021, emisa de A.B.A. Mures;
» Fisa de prezentare si declaratie intocmita de S.C. HIDROBEST S.R.L. ;
» Anunt public Mesagerul Hunedorean;
» Dovada platii tarifului pentru emitere autorizatie de mediu.

Prezenta autorizatie se emite cu urmétoarele conditii impuse :

1.Respectarea strictd a obiectului de activitate inscris in prezenta autorizatie, orice modificare
facandu-se doar cu acordul A.P.M. Hunedoara;

2.Titularul autorizatiei de mediu este raspunzitor de respectarea legislatiei de protectie a
mediului, aflata in vigoare;

3. Titularul de activitate va respecta conditiile impuse prin autorizatia de gospodarire a apelor :

e si exploateze constructiile si instalatiile de epurare si evacuare a apelor uzate, in .
conformitate cu prevederile regulamentului de explatare;

e sa reactualizeze planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale, sa detind
mijloacele si materialele necesare in caz de poludri accidentale si sd actioneze in
conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus ;

e 54 intretina constructiile si instalatiile de aductiune, folosire, epurare si evacuare a apelor
uzate in conditii tehnice corespunzitoaare, in scopul minimizarii pierderilor de apé;

e si determine prin masuratori datele tehnice privind serviciile de gospodarire a apelor
efectuate, sd organizeze si sa tind evidenta acestora si sd transmitd dastele respective
autoritatilor de gospodarire a apelor, conform prevederilor legale ;

e in zona gurii de descarcare a apei uzate epurate in emisar, malul emisarului se va amenaja
corespunzator pe lungimi de 5 m amonte $i 5 m aval.

‘ 4 Respectarea prevederilor O.U.G. nr. 92/2021 privind evidenta deseurilor ;

5.Titularul autorizatiei de mediu are obligafia de a notifica autoritatea competentd pentru
protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum si asupra oricdror modificari ale condifiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare,
inainte de realizarea modificérii; .

6.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preventie necesare si de
a informa A.P.M. Hunedoara si C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2 ore de la
luarea la cunostintd a aparitiei unei amenintiri iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau de la
producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr. 68/2007 privind
raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin
Legea nr. 19/2008;

7.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisé autorizatia de mediu urmeaza s
deruleze sau sd fie supus unei proceduri de vinzare a pachetului majoritar de actiuni, vinzare de active,
fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implicad schimbarea titularului activitatii si in caz de
dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa Agentia pentru protectia
mediului inainte de aceastd notificare; titularul in urma notificarii va fi informat cu privire la obligatiile de
mediu care trebuie asumate de partile implicate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
2




Titularul de activitate este obligat sa respecte prevederile urmatoarelor acte normative:

1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari si completari prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

2. Legea apelor nr. 107/1996 cu completérile si modificarile ulterioare ;

3.0.U.G. nr. 92/2021, privind regimul deseurilor;

4. H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare ;

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia
sa se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga
actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios administrative competente, potrivit Legii contenciosului
administrative nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

L Activitatea autorizati: “STATIA DE EPURARE DENSUS”

1.Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
Reteaua de canalizare din localitatea Densus are o lungime Liota=5940 m si este structurata

» functionare gravitationalad executatad din tuburi de PVC Dn 300 mm §i L =4.076 m ;
» functionare gravitationalad executatd din tuburi de PVC Dn 250 mmsiL =175 m;
» functionare gravitationala executatd din tuburi de PVC Dn 200 mm si L. = 1.664 m ;
» functionare sub presiune, executatd din conducte PEHD Dn 63 mm si L =25 m.

Traverséri de cursuri de api :
Nr. crt. | Curs de apé traversat Tip traversare | Amplasament
1 Pérdul Galbena supratraversare | Densus

Statii de pompare ape uzate :

Pentru dirijarea apelor uzate spre statia de epurare, in zonele joase ale localitdtii Densus existd o
statie de pompare echipata cu electropompe submersibile.

Statia de epurare Densus tip monobloc cu doué trepte de epurare, este amplasatd la cca. 15 m de
malul drept al raului Galbena $1 dimensionatd pentru o Incarcare organica corespondenta la 550 l.e. si
incarcare hidraulica de Quzat zi maxim=77.8 me/zi (0,90 1I/s).

Accesul la statia de epurare se realizeaza pe DJ687G.

Treapta de epurare mecanica:

» camin de admisie apd uzata din care porneste by-pass nr. 1 conductd Dn 300 mm echipata cu
clapeta unic sens (conducta de by-pass nr. 2 a fost obtinutd prin umplere cu beton) care descarca
apa tranzitata printr-o gurd de varsare independenta in emisar Raul Galbena ;

» gratar rar manual din inox cu interspatii de 5 mm, montat intr-un cimin din beton ;

» bazin de egalizare, omogenizare si pompare echipat cu (1A+1R) pompe submersibile pentru
trecerea apei din bazinul de egalizare-omogenizare in reactoarele biologice ; pe conducta de
refulare este instalat un debitmetru.

Treapta de epurare biologica :

Linia apei :

Modul biologic cu functionare secventiald SBR (Vmodul biologic= 77,5 mc), structurat pe doud linii

(bazine legate in paralel, ingropate, din beton armat) unde are loc epurarea biologica a apelor

uzate prin tratarea cu namol activ ; fiecare bazin este prevazut cu sistem de aerare cu bule fine si

mixer submersibil.

Un ciclu de epurare se compune din: alimentare, aerare (secventa aerobd), denitrificare

(secventa anoxicd), sedimentare (cu dozare coagulant) concomitent cu indepartarea prin

precipitare a fosforului si golire apa/ndmol exces ; durata fiecarei secvente poate fi ajustatd la

decizia tehnologului, in vederea obtinerii randamentelor maxime de epurare ; pentru desfdsurarea

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
3

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




succesiva a proceselor aerobd/nitificare ; dupa finalizarea acestor secvente, urmeaza secventa de
sedimentare a namolului activ la partea inferioard a reactorului, iar apa tratatd de la suprafata este
pompata prin conducta de evacuare in bazinul pentru apa epurata ; namolul in exces este pompat
in bazinul de stocare namol.

Bazin pentru apa epuratd — rezultata din reactorul biologic — de aici apa epurata este evacuata
gravitational in emisar ; din bazin se preleveaza probele de apa epurata.

Camin_contorizare echipat cu debitmetru pentru masurarea debitului de apd uzatd epuratd
evacuatd ; apa uzatd epuratd este evacuatd din statia de epurare Densus gravitational printr-o
conductd din PVC Dn 250 mm L= 10 m in emisar Raul Galbena.

Linia namolului

2 bazine stocare namol - namolul in exces din bazinele de stocare este vidanjat periodic $i trimis
la statia de epurare care prelucreaza namolul.

Supernatantul rezultat din bazinul de stocare este recirculat in bazinul de acumulare —

omogenizare.
La statia de epurare nu existd instalatie de dozare pentru reactivi si nici instalatie de dezinfectie

cu substante clorigene.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii 5i ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitafi :

Y
”~

apd uzatd menajera.

3.Utilitafi — apa, canalizare, energie ( surse, cantitifi,volume) :

ks

’

racord la reteaua de alimentare cu energie electrica.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitafii :

reteaua de canalizare menajerd colecteaza apa uzatd menajerd de pe raza localitdtii Densug; pe
traseul retelei de canalizare sunt amplasate camine de vizitare fabricate din beton, dotate cu
capace din fontd ; apa este transportatd din zonele joase a localitatii spre statia de epurare, prin
intermediul unei statii de pompare ape uzate, echipatd cu electropompe submersibile; din reteaua
de canalizare apa ajunge gravitational in statia de epurare ; apa uzatd epurati este evacuatd in
emisar pardul Breazova ; evacuarea apelor uzate prin conducta de by-pass se va face doar in
situatii speciale — orice descarcare prin by-pass va fi notificata si bine justificatd catre S.G.A.
Hunedoara si A.B.A. Mures.

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantitifi, destinatie :
» apd uzatd evacuatd

Categoria Receptori Volum total evacuat

apel autorizati Zilnic (mc) anual
GVaCuR(o maxim mediu minim (mii mc)
Ade wuzate | Réul

menajere Galbena 77,8(0,901/s) | 61,4(0,71 20(0,23l/s) | 7,3+174
evacuate I/s)

6.Datele referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibili utilizafi (compoczifie, cantitifi),
PPOBROPEL (civsinssinmusussommpamsiamiseorenis o Tcms b e N DT S R e BT AR AT i

7.Alte date specifice activitatii : (cod-uri CAEN care se desfiatoara pe amplasament, dar nu infra pe
procedura de autorizare):

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/saptamanad, zile/an :
» 24 ore/zi, 7 zile/saptamana

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
4




1.Statile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea i dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe

3.Concentratiile si debitele masice de poluanfi, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depdsiri permise si in ce conditii :

» APA — respectarea indicatorilor de calitate a apelor, conform NTPA 001/2005;

» ZGOMOT — nivelul de zgomot se va incadra in limitele max. admise de SR 10009/2017.

ITI. Monitorizarea mediului :

L Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici emigi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de valorificare
a rezultatelor:

» se vor respecta limitele indicatorilor de calitate, precum si frecventa de monitorizare a
indicatorilor de calitate, impuse prin autorizatia de gospodarire a apelor, punctul de prelevare a
probelor va fi cel mentionat in autorizatia de gospodarire a apelor — din ultimul camin existent, la
iesirea din statia de epurare

2.Datele ce vor fi raportate autoritifii pentru protectia mediului si periodicitatea:

Nr. : Frecventa de Perioada depunerii b oaas
Crt. Denumire raport raportare raportalni Acces aplicatii SIM
Raportare privind evidenta gestiunii )
1. deseurilor, in conformitate cu prevederile anual b maﬂ;;;e[:.?;\fu o http://raportare.anpm.ro
jart. 48, alin. (4) din O.U.G. nr. 92/2021

» titularul activitatii va raporta Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara orice modificari
intervenite fatd de prevederile autorizatiei si orice incident apérut, cu efecte negative asupra mediului
inconjurator .

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor :

1.Deseuri produse:

72003 01 Personalul de 10 | mc/an epozilare definitiva

Deseuri municipale amestecate
exploatare a statiei
de epurare
19 08 01 Deseuri retinute la site Din procesul de - tone/an | Valorificare prin societati
epurare— treapta de autorizate
epurare mecanici
19 08 02 Deseuri de la deznisipatoare Din procesul de - tone/an | Valorificare prin societati
epurare— treapta de autorizate
pre-epurare
mecanici fina
19 08 05 |Namoluri de la epurarea apelor uzate| Din procesul de - Valorificare prin societati
orasenesti epurare — linia autorizate
nimolului

2.Degeurile colectate (tipuri, compozifie, cantitdfi, frecventfa) : nu este cazul

3.Degseurile stocate temporar (tipuri, compozifie, cantitafi, mod de stocare) :

i

2003 01 deseuri municipale amestecate ke stocheaza temo in container metalid

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J

5




E.mplasat in incinta punctului de lucru pe

latforma betonata

190801 Deseuri retinute la site - tone/an fse stocheaza temporar in container metalic
En spatiu amenajat din incinta punctului dej
ucru

19 08 02 Deseuri de la deznisipatoare - tone/an [se stocheazi temporar pe platform
betonatd in incinta punctului de lucru

19 08 05 Namoluri de la epurarea apelor - tone/an |se stocheazd temporar intr-o magazie

uzate ordsenesti enajatd(cu pardoseald betonatd)

4. Degeuri tratate (valorificate/eliminate):

» titularul activitatii asigurd valorificarea/eliminarea tipurilor de deseuri produse la firme
specializate si autorizate pentru valorificarea/eliminarea acestor tipuri de deseuri, pe baza de
contract sau cu factura de predare-primire. (se vor incheia contracte de prestari servicii pentru
toate tipurile de deseuri produse).

20 03 01 deseuri municipale amestecate 10 mc/an __ eliminare D5 depozitare

1908 01 deseuri retinute la site - tone/an |valorificare R12 valorificare

19 08 02 deseuri de la deznisipatoare B tone/an _|valorificare R12 valorificare

190805 | namoluri de la epurarea apelor - tone/an (|valorificare R12 valorificare .
uzate ordsenesti

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului :
- deseurile sunt predate cu mijloace de transport ale operatorilor economici autorizati pentru
colectarea/valorificarea/eliminarea deseurilor.

6.Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare) :
- deseurile municipale se elimina prin depozitare definitiva in depozitul de deseuri municipale din
zona ;
- uleiurile uzate se elimina prin incinerare/neutralizare prin societé{i comerciale autorizate.

7.Monitorizarea gestiunii deseurilor :
- evidenta lunara a cantitatilor de deseuri produse, valorificate §i eliminate, in conformitate cu
H.G. nr. 856/2002

8.Ambalajele folosite §i rezultate — tipuri $i cantitdfi ©.......c.coovveiininiiiiininniiiiinnnen e N Rl .
9.Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificate):........................... T T PO o oy S PN
V. Modul de gospodirire a substantelor si preparatelor periculoase :

1.Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/transportate (categorii
BRI = .. ocoont s SR s e A R B AT R R A RS T T D

2.Modul de gospodarire :

B IR v o s T P A B 3 3 S T M S S
fransport .. SR SRR R e AR A R ¢ RSO BT W R e R SN A YA O e S o
» depoznare e
> folos:re/comerc:ahzare

W

3. Modul de gospodﬁr:re a amba!a;elor fo!osue sau rezultate de la substantele si preparatele
PEISCHIIERE. - onmuninen rnonsishs i a3 A A AR S ARSI A0 Ao bn S SRR AN Gl s vawo s

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

6

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




4.Instalatiile, amenajdrile, dotarile si mdsurile pentru protectia factorilor de mediu i pentru
interventie in caz de accident :
- in conformitate cu legislatia de mediu si P.S.I. in vigoare.

VI. Programul de conformare — Miisuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale
activitatilor

1.Domeniul (protectia solului si apelor subterane, descircarea apelor uzate, emisii atmosferice,
gestiunea deseurilor, altele - zgomot, prezenta azbestului, etc) ; denumirea proiectului

performanta/obiective de remediere (pe fiecare proiect), termen de finalizare (pe fiecare proiect) : nu

este cazul.

2.Sursa de finantare si valoare (pe fiecare proiect), evidente, rapoarte : ... ... ............=....................

Prezenta autorizatie de mediu contine 7 pagini si a fost eliberati in 2 exemplare.

SEF SERVICIU,

Ay

INTOCMIT, Denisa GROZAV
-

E2

Avize, Acorduri, Autorizatii
Doina Lucia COSTINAS

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judeful Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
&







